
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul XII -  Nr. 572

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi, 16 noiembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

42. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului
nr. 19/1999 pentru înfiinţarea unei comisii de 
anchetă privind activitatea Ministerului Culturii în 
perioada decembrie 1996 — octombrie 1999........ 1-2

DECRETE

447. — Decret privind numirea în funcţie a unui procu­
ror financiar...............................................................  2

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
190. — Ordonanţă de urgenţă privind regimul metalelor

preţioase în România............................................... 2-6
191. — Ordonanţă de urgenţă pentru aprobarea unor 

măsuri necesare în vederea realizării de construcţii 
cu destinaţia de locuinţe pe un teren proprietate privată
a statului, situat în comuna Voluntari, judeţul Ilfov 6-7

192. — Ordonanţă de urgenţă privind exceptarea de la 
plata accizelor a cantităţilor de 1.000 tone de ben­
zină şi 300 tone de ulei mineral, acordate ca
ajutor umanitar Republicii Moldova.........................  8

H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 19/1999 

pentru înfiinţarea unei comisii de anchetă 
privind activitatea Ministerului Culturii 

în perioada decembrie 1996 — octombrie 1999

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 19/1999 pentru înfiinţarea 
unei comisii de anchetă privind activitatea Ministerului Culturii în perioada 
decembrie 1996 — octombrie 1999, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 498 din 15 octombrie 1999, se modifică după cum 
urmează:



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 572/16.XI.2000

— Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Raportul Comisiei de anchetă privind activitatea Ministerului 

Culturii în perioada decembrie 1996 — octombrie 1999 va fi prezentat până 
la data de 30 noiembrie 2000.“

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din 13 noiembrie 
2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Bucureşti, 13 noiembrie 2000.
Nr. 42.’

D E C R E T E

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind numirea în funcţie a unui procuror financiar

în temeiul art. 94 lit. c) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României, 
precum şi al art. 110 alin. (1) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea şi 
funcţionarea Curţii de Conturi, republicată,

având în vedere propunerile plenului Curţii de Conturi,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul Naiba Nicolae se numeşte în funcţia de pro­
curor financiar pe lângă Camera de Conturi a Judeţului Argeş.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 13 noiembrie 2000.
Nr. 447.

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
> 5

privind regimul metalelor preţioase în România

In temeiul prevedenlor art. 114 alin. (4) din Constiti 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — în sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, ter­
menii şi expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii:

1. metale preţioase — aurul, argintul, platina şi metalele 
platinice, respectiv osmiul, ruteniul, rhodiul, iridiul şi pala- 
diul, care au un conţinut de 2% sau mai mult de metal 
preţios fin.

jţia României, 

urgenţă.

Fac excepţie produsele şi subprodusele al căror conţinut 
în metal preţios fin va fi stabilit prin normele de aplicare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă;

2. operaţiuni cu metale preţioase — operaţiuni care au ca 
obiect:

a) fabricarea şi producerea metalelor preţioase, respectiv 
aur, argint, platină şi metale platinice, precum şi utilizarea 
oricăror procedee în scopul obţinerii lor;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 572/16.XI.2000 3

b) fabricarea şi producerea de produse şi subproduse 
cu conţinut de metale preţioase; detalierea categoriilor de 
produse şi subproduse cu conţinut de metale preţioase 
care se supun prevederilor legale va fi stabilită prin nor­
mele de aplicare a prezentei ordonanţe de urgenţă;

c) prelucrarea industrială a metalelor preţioase, inclusiv 
a deşeurilor cu conţinut de metale preţioase;

d) fabricarea bijuteriilor, a articolelor de giuvaiergerie, 
aurărie şi argintărie din metale preţioase;

e) vânzarea, cumpărarea, tranzacţionarea şi păstrarea în 
depozit a metalelor preţioase, precum şi mijlocirea acestor 
operaţiuni;

f) introducerea în ţară, scoaterea din ţară şi tranzitul 
prin România al metalelor preţioase;

g) marcarea obiectelor şi bijuteriilor din metale preţioase;
3. bare standard din aur — produsul rezultat prin turna­

rea aurului într-o formă având anumite dimensiuni, greutate 
şi conţinut de metal fin. Barele standard din aur au o 
greutate cuprinsă între 350 şi 430 uncii, adică 10,8 kg şi 
13,3 kg. Titlul acestora este de minimum 995/1000;

4. lingouri din aur — aurul turnat în forme speciale, 
având greutatea cuprinsă între 100 şi 1.000 g. Lingourile 
din aur au un conţinut de metal fin de minimum 995/1000 
şi sunt însoţite de certificate de calitate a metalului preţios, 
emise de persoane juridice competente;

5. plachete din aur — aurul în forme speciale, obţinute 
prin laminare, ştanţare şi polisare specială, destinate 
comercializării către persoane fizice sau juridice, pentru 
investiţii sau pentru a servi ca podoabă. Plachetele din aur 
se prezintă sub forme geometrice diferite şi au o greutate 
cuprinsă între 1 şi 100 g. Plachetele din aur au un 
conţinut de metal fin de minimum 999,6/1000 şi sunt 
însoţite de certificate de calitate a metalului preţios emise 
de producători autorizaţi;

6. aur pentru investiţii — aurul achiziţionat de persoane 
fizice ori juridice sau de organisme internaţionale, în scopul 
realizării unor plasamente de valoare. Aurul pentru investiţii 
cuprinde aurul sub formă de bare, lingouri sau plachete, 
având titlul minim de 995/1000, precum şi sub formă de 
monede din aur având titlul mai mare de sau egal cu 
900/1000, cotate pe una dintre pieţele Uniunii Europene. 
Operaţiunile cu aur pentru investiţii se realizează atât prin 
livrare fizică, cât şi prin operaţiuni în conturi de metal 
preţios sau hârtii de valoare exprimate în aur, deţinute la 
bănci;

7. aur financiar — aurul achiziţionat în scopul constituirii 
unei rezerve şi folosit ca instrument de plasament. Aurul 
financiar cuprinde aurul sub formă de monede sau bare şi 
lingouri din aur, având un titlu egal cu sau mai mare de 
995/1000.

Operaţiunile cu aur financiar se efectuează prin băncile 
autorizate şi, în general, nu presupun o livrare materială;

8. aur monetar — acea parte a aurului financiar utilizat 
ca activ, care este deţinut cu titlu de rezervă oficială de 
Banca Naţională a României. Aurul monetar se prezintă, 
de regulă, sub formă de monede cu titlul minim de 
900/1000, lingouri, precum si bare standard cu titlul minim 
de 995/1000;

9. aur industrial — aurul care se utilizează ca materie 
primă sau ca material în activităţile industriale. Aurul indus­
trial se prezintă sub formă brută, semiprelucrată, pulberi 
sau aliaje, cum ar fi barele, lingourile, profilele, foile, ben­
zile, tuburile, planşele, firele, praful şi altele. Aurul industrial 
are un titlu cuprins între 20 şi 999,9/1000;

10. titlu — proporţia de metal preţios conţinută de un 
aliaj, exprimat în miimi;

11. licenţă — documentul emis de Ministerul Finanţelor, 
pe o perioadă determinată, în baza căruia o persoană 
fizică sau juridică poate să efectueze operaţiuni cu metale 
preţioase;

12. autorizaţie — actul emis de Banca Naţională a 
României, care acordă dreptul de a desfăşura operaţiuni cu 
aur financiar şi pentru investiţii;

13. rezerva de aur a Băncii Naţionale a României — stocul 
de aur monetar aflat în gestiunea acestei instituţii;

14. bijuterii — obiecte de podoabă din metale preţioase 
cum ar fi inelele, brăţările, colierele, broşele, cerceii, 
lanţurile, brelocurile, pandantivele, plachetele, acele de cra­
vată, bufonii de manşetă, precum şi articole de uz perso­
nal, cum ar fi portţigaretele, tabacherele, pudrierele, 
bombonierele, brichetele sau altele asemenea;

15. articole de giuvaiergerie — articole de bijuterie din 
metale preţioase care au în componenţă pietre preţioase şi 
semipreţioase naturale;

16. obiecte de aurărie sau de argintărie — obiecte din 
metale preţioase destinate serviciilor de masă, de toaletă, 
garniturilor de birou, pentru decoraţiuni interioare, pentru 
fumători, uzului gospodăresc, uzului religios, de artă şi 
altele;

17. marcarea metalelor preţioase — operaţiunea de certi­
ficare a titlului metalelor preţioase prin aplicarea pe obiec­
tele şi bijuteriile din aceste metale a însemnelor mărcilor 
legale de control ale statului român;

18. marcă legală de control a statului român — semnul 
convenţional, diferit în funcţie de titlul metalului preţios, care 
se aplică pe obiecte şi pe bijuterii din metale preţioase;

19. produse şi subproduse cu conpnut de metale preţioase — 
metalele preţioase rezultate din prelucrarea produselor 
miniere, metalurgice sau a deşeurilor, precum: concentrate, 
nămoluri, scoarţe, mate şi altele.

CAPITOLUL II
Rezerva de stat de metale preţioase

Art. 2. — (1) fn cadrul rezervei de stat de metale 
preţioase Banca Naţională a României stabileşte mărimea 
rezervei de aur care face parte din rezervele internaţionale 
ale statului aflate în administrarea sa, informând Guvernul 
şi Parlamentul României asupra situaţiei acesteia.

(2) Banca Naţională a României urmăreşte menţinerea 
rezervei de aur la un nivel pe care îl apreciază ca fiind 
adecvat tranzacţiilor externe ale statului.

CAPITOLUL III
Drepturile şi obligaţiile persoanelor fizice şi juridice 

care dobândesc, deţin sau efectuează operaţiuni 
cu metale preţioase

Art. 3. — Persoanele fizice şi juridice au dreptul, în 
condiţiile prezentei ordonanţe de urgenţă, să dobândească 
şi să deţină orice cantitate de obiecte, bijuterii, monede cu 
sau fără putere circulatorie, indiferent dacă acestea fac sau 
nu parte dintr-o colecţie numismatică, precum şi alte 
obiecte din metale preţioase, inclusiv lingouri şi bare.

Art. 4. — (1) Vânzarea, cumpărarea şi tranzacţiile cu 
metale preţioase sub orice formă, cu excepţia celor cu aur 
financiar sau pentru investiţii, pot fi efectuate, fără restricţii, 
de persoane fizice şi juridice, cu condiţia ca aceste acte 
de comerţ să nu reprezinte o activitate permanentă sau 
profesională.

(2) Persoanele fizice stabilite în România sau cu domi­
ciliul în străinătate pot introduce sau scoate din ţară bijute­
rii şi obiecte de uz personal confecţionate din metale 
preţioase în limitele şi în condiţiile stabilite de 
reglementările vamale în vigoare.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 572/16.XI.2000

Art. 5. — Persoanele fizice şi juridice pot efectua 
operaţiuni de vânzare, cumpărare şi tranzacţionare cu aur 
pentru investiţii şi cu aur financiar numai prin intermediul 
băncilor autorizate.

Art. 6. — Operaţiunile cu aur monetar se efectuează în 
exclusivitate de Banca Naţională a României, conform sta­
tutului său de funcţionare.

CAPITOLUL IV
Autorizarea operaţiunilor cu metale preţioase

Art. 7. — (1) Operaţiunile cu metale preţioase 
menţionate la art. 1 pct. 2 lit. a)-f), efectuate de persoane 
fizice şi juridice, care reprezintă activităţi permanente sau 
profesionale, se pot desfăşura numai pe baza licenţei eli­
berate de Ministerul Finanţelor, pe o perioadă determinată.

(2) Pentru eliberarea licenţei se percepe o taxă stabilită 
de Ministerul Finanţelor, iar condiţiile de autorizare vor fi 
stabilite prin norme metodologice ce vor fi aprobate prin 
hotărâre a Guvernului.

(3) Operaţiunile cu aur financiar şi pentru investiţii, 
desfăşurate de bănci, se efectuează numai cu autorizaţie 
emisă de Banca Naţională a României.

CAPITOLUL V
Evidenţa şi controlul operaţiunilor cu metale preţioase

Art. 8. — Persoanele fizice şi juridice autorizate să 
dobândească, să deţină şi să efectueze operaţiuni cu 
metale preţioase, în condiţiile prevăzute prin licenţă şi prin 
autorizaţie, au obligaţia să asigure evidenţa acestor 
operaţiuni, potrivit normelor emise în aplicarea prezentei 
ordonanţe de urgenţă.

Art. 9. — (1) Persoanele fizice şi juridice din sectoarele 
producţiei de bijuterii, de medalii, obiecte de artizanat, de 
artă, de cult şi lucrări în domeniul medical au obligaţia să 
ţină o evidenţă strictă a operaţiunilor efectuate, în registre 
speciale.

(2) Forma şi conţinutul acestor registre vor fi reglemen­
tate prin norme elaborate de Ministerul Finanţelor, pentru 
fiecare activitate.

Art. 10. — Persoanele fizice şi juridice menţionate la 
art. 8 au obligaţia să pună la dispoziţie organelor de stat 
abilitate toate documentele şi evidenţele solicitate de aces­
tea.

Art. 11. — Controlul operaţiunilor cu metale preţioase 
se exercită de organele Ministerului Finanţelor pentru 
operaţiunile menţionate la art. 1 pct. 2 lit. a)-f), de orga­
nele Oficiului Naţional de Marcare pentru operaţiunile de 
marcare a obiectelor şi bijuteriilor menţionate la art. 1 pct. 2 
lit. g) şi de personalul cu atribuţii de control din cadrul 
Băncii Naţionale a României pentru operaţiunile cu aur 
financiar şi pentru investiţii, desfăşurate de bănci.

Art. 12. — (1) Persoanele fizice şi juridice autorizate 
prin licenţă să efectueze rafinarea, prelucrarea şi analiza 
metalelor preţioase, precum şi băncile autorizate să efectu­
eze operaţiuni cu metale preţioase au obligaţia să sesizeze 
Oficiul Naţional de Prevenire şi Combatere a Spălării 
Banilor despre operaţiunile cu metale preţioase pentru care 
există suspiciuni că urmăresc spălarea banilor, precum şi 
despre beneficiarii acestor operaţiuni.

(2) Aceeaşi obligaţie revine şi autorităţilor cu drept de 
control financiar conform legii, precum şi celor de suprave­
ghere bancară, care iau cunoştinţă de date care indică 
acţiuni de spălare a banilor în domeniul circulaţiei metalelor 
preţioase.

CAPITOLUL VI
Marcarea şi controlul obiectelor din metale preţioase

Art. 13. — (1) în vederea prevenirii unor acte de 
comerţ ilicit, obiectele din metale preţioase, bijuteriile, arti­
colele de giuvaiergerie, precum şi obiectele de aurărie şi 
argintărie nou-confecţionate, aduse din import, sau cele 
destinate exportului, care se comercializează, se supun 
obligatoriu operaţiunii de marcare în România cu marca de 
garanţie proprie a fabricantului, exportatorului sau importa­
torului.

(2) La cererea persoanelor fizice şi juridice bunurile din 
metale preţioase menţionate la alin. (1) pot fi marcate şi 
cu marca legală de control a statului român.

Art. 14. — Se înfiinţează Oficiul Naţional de Marcare, 
instituţie de interes public naţional, pe lângă Guvernul 
României, care are ca obiect principal de activitate marca­
rea metalelor preţioase cu marca legală de control a statu­
lui român, analiza şi expertizarea metalelor preţioase, 
precum şi controlul marcării obiectelor şi bijuteriilor din 
metale preţioase, prevăzut la art. 13 alin. (1).

Art. 15. — (1) Oficiul Naţional de Marcare se finanţează 
din venituri proprii realizate din serviciile prestate către per­
soane fizice şi juridice, din o parte din sumele încasate ca 
urmare a amenzilor aplicate de personalul cu atribuţii de 
control din cadrul Oficiului Naţional de Marcare, precum şi 
din subvenţii acordate de la bugetul de stat.

(2) Prin derogare de la prevederile Legii nr. 72/1996 pri­
vind finanţele publice, un procent de 75% din sumele înca­
sate cu titlu de amendă constituie venituri extrabugetare 
care se încasează, se administrează, se contabilizează şi 
se utilizează de Oficiul Naţional de Marcare.

(3) Mărimea subvenţiilor acordate de la bugetul de stat 
Oficiului Naţional de Marcare va fi stabilită anual de 
Guvern.

(4) Oficiul Naţional de Marcare are sediul central în 
Bucureşti şi poate deschide sucursale în toate judeţele 
ţării.

Art. 16. — (1) Oficiul Naţional de Marcare este condus 
de un director general.

(2) Directorul general al Oficiului Naţional de Marcare se 
numeşte prin decizie a primului-ministru.

Art. 17. — Structura organizatorică şi atribuţiile Oficiului 
Naţional de Marcare, precum şi numărul de personal se 
aprobă prin hotărâre a Guvernului.

Art. 18. — în desfăşurarea activităţii sale Oficiul 
Naţional de Marcare este singura instituţie în măsură ca pe 
teritoriul României:

a) să emită norme interne de lucru şi să stabilească 
tarifele pentru activităţile de analiză, marcare şi expertizare 
pe care le efectuează;

b) să stabilească însemnele mărcilor legale de control 
ale statului român;

c) să stabilească şi să aprobe, pe bază de tarife pro­
prii, mărcile utilizate de fabricanţi, exportatori şi importatori, 
precum şi modelul mărcii de garanţie care exprimă titlul 
metalului preţios în cifre arabe;

d) să efectueze expertize ale metalelor preţioase şi ale 
pietrelor preţioase, dispuse de instanţele de judecată şi de 
notariatele publice, la solicitarea organelor de urmărire 
penală sau a organelor vamale, precum şi la cererea per­
soanelor fizice şi juridice;

e) să constate şi să sancţioneze abaterile de la preve­
derile legale referitoare la marcarea metalelor preţioase.

Art. 19. — Normele naţionale de marcare şi sediile 
sucursalelor Oficiului Naţional de Marcare se aprobă prin 
hotărâre a Guvernului.

Art. 20. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă Oficiul Naţional de Marcare preia de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 572/16.XI.2000 5

la Banca Naţională a României toate responsabilităţile şi 
obligaţiile specifice activităţii de analiză şi de marcare a 
metalelor preţioase, precum şi dotarea tehnică aferentă 
acestei activităţi, existentă în banca centrală.

(2) Totodată, Oficiul Naţional de Marcare va prelua, în 
funcţie de volumul activităţii desfăşurate, personalul Băncii 
Naţionale a României specializat în activitatea de analiză 
şi marcare.

CAPITOLUL VII
Restituirea metalelor preţioase preluate abuziv

Art. 21. — Persoanele fizice şi juridice ale căror obiecte 
din metale preţioase de natura celor prevăzute la art. 3 au 
fost preluate abuziv, cu încălcarea reglementărilor în 
vigoare, de după anul 1946 şi până în anul 1990, pot soli­
cita restituirea acestora instanţelor de judecată de la domi­
ciliul reclamantului, în termen de un an de la data intrării 
în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.

Art. 22. — fn cazul obiectelor din metale preţioase pre­
luate abuziv, care nu se mai regăsesc fizic, fiind topite sau 
valorificate, se vor acorda despăgubiri corespunzătoare 
contravalorii metalelor preţioase conţinute de acestea, la 
preţurile practicate de Banca Naţională a României la data 
pronunţării hotărârii judecătoreşti.

Art. 23. — Despăgubirile acordate potrivit art. 22 
urmează să fie suportate de la bugetul de stat, prin 
Ministerul Finanţelor.

CAPITOLUL VIII 
Sancţiuni

Art. 24. — Nerespectarea dispoziţiilor prezentei ordo­
nanţe de urgenţă atrage răspunderea contravenţională, 
civilă sau penală, după caz.

Art. 25. — Desfăşurarea fără licenţă sau fără autorizaţie 
a operaţiunilor cu metale preţioase constituie contravenjie 
şi se sancţionează cu amendă de la 20 milioane lei la 
25 milioane lei.

Art. 26. — Constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 15 milioane lei la 20 milioane lei falsificarea 
mărcilor legale de control pentru atestarea operaţiunii de 
marcare.

Art. 27. — Constituie contravenţie următoarele fapte, 
dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât, potrivit 
legii penale, să fie considerate infracţiuni, şi se 
sancţionează cu amendă de la 10 milioane lei la 15 mili­
oane lei:

a) neţinerea evidenţei, precum şi neprezentarea docu­
mentelor solicitate de organele de control;

b) efectuarea de operaţiuni cu aur pentru investiţii şi cu 
aur financiar prin alte instituţii decât cele menţionate la 
art. 5;

c) neraportarea operaţiunilor care pot antrena spălarea 
banilor în domeniul circulaţiei metalelor preţioase;

d) comercializarea obiectelor şi bijuteriilor din metale 
preţioase fără ca acestea să fie supuse în prealabil 
operaţiunii de marcare prevăzute la art. 13 alin. (1) sau 
sub titlurile legale pentru care au fost marcate;

e) introducerea sau scoaterea ilegală din ţară a metale­
lor preţioase şi a pietrelor preţioase, sub orice forme, pre­
cum şi ascunderea în scopul sustragerii de la controlul 
vamal a acestor bunuri;

f) deţinerea de obiecte şi bijuterii în stoc după termenul 
menţionat la art. 32 alin. (1) şi la art. 33 alin. (2).

Art. 28. — Contravenţiile prevăzute la art. 25, 26 şi 27 
se constată şi se sancţionează, după caz, de personalul 
cu atribuţii de control al Ministerului Finanţelor, Ministerului 
de Interne, Oficiului Naţional de Marcare pentru controlul 
respectării obligaţiei de marcare a obiectelor şi bijuteriilor

din metale preţioase şi al Băncii Naţionale a României 
pentru controlul operaţiunilor cu aur financiar şi cu aur 
pentru investiţii, desfăşurate de bănci.

Art. 29. — Prevederile din prezenta ordonanţă de 
urgenţă referitoare la contravenţii se completează cu pre­
vederile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea şi sancţionarea 
contravenţiilor, modificată si completată, cu excepţia art. 25 
şi 26.

Art. 30. — Bunurile din metale preţioase care fac 
obiectul unor fapte ce constituie contravenţii, prevăzute la 
art. 27 lit. b), d), e) şi f), se confiscă în favoarea statului.

Art. 31. — (1) Ministerul Finanţelor poate suspenda, pe 
o perioadă cuprinsă între o lună şi 6 luni, licenţa pentru 
efectuarea de operaţiuni cu metale preţioase, în cazul 
încălcării prevederilor legale privind circulaţia metalelor 
preţioase.

(2) Repetarea încălcării prevederilor legale privind cir­
culaţia metalelor preţioase duce la retragerea definitivă a 
licenţei de funcţionare.

(3) Ministerul Finanţelor va stabili prin norme de aplicare 
a prezentei ordonanţe de urgenţă situaţiile concrete în care 
se poate dispune suspendarea ori retragerea licenţei pentru 
efectuarea de operaţiuni cu metale preţioase.

(4) Operaţiunile cu aur financiar şi pentru investiţii, 
desfăşurate de bănci potrivit autorizaţiei acordate, pot fi 
suspendate de Banca Naţională a României, pe o perioadă 
cuprinsă între o lună şi 6 luni, în cazul nerespectării acti­
vităţilor specificate în autorizaţie, iar încălcarea repetată a 
prevederilor în acest domeniu poate duce la retragerea 
definitivă a autorizaţiei.

(5) Hotărârea Băncii Naţionale a României de suspen­
dare sau de retragere a autorizaţiei se comunică în scris 
băncii în cauză, împreună cu motivele care au dus la sus­
pendarea sau la retragerea autorizaţiei, şi se publică în 
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-â.

(6) Prin norme emise de Banca Naţională a României 
se vor prevedea cazurile de suspendare sau de retragere 
a autorizaţiei.

CAPITOLUL IX 
Dispoziţii tranzitorii şi finale

Art. 32. — (1) fn situaţia în care licenţa ori autorizaţia a 
fost retrasă, cel care o deţinea are obligaţia ca, în termen 
de 30 de zile de la comunicare, să lichideze stocul de 
obiecte şi bijuterii din metale preţioase existent la data 
retragerii licenţei ori a autorizaţiei.

(2) fn cazul suspendării licenţei ori a autorizaţiei, cel care 
o deţinea nu mai are dreptul să efectueze operaţiunile cu 
metale preţioase pentru care a fost licenţiat sau autorizat.

Art. 33. — (1) Persoanele fizice şi juridice care 
desfăşoară una dintre operaţiunile menţionate în prezenta 
ordonanţă de urgenţă trebuie să solicite licenţă ori auto­
rizaţie în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe de urgenţă.

(2) Dacă cererea va fi respinsă, acestea trebuie să 
lichideze, în termen de 30 de zile de la luarea la 
cunoştinţă a respingerii cererii, stocul de obiecte şi bijuterii 
din metale preţioase.

Art. 34. — Metalele preţioase sub orice formă, conside­
rate bunuri fără stăpân, precum şi cele ridicate în vederea 
confiscării ori confiscate în condiţiile prevăzute de lege se 
depun la Ministerul Finanţelor, în conformitate cu normele 
de aplicare a prezentei ordonanţe de urgenţă.

Art. 35. — (1) Prezenta ordonanţă de urgenţă intră în 
vigoare în termen de 30 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) Ministerul Finanţelor va emite în termen de 30 de 
zile de la data publicării prezentei ordonanţe de urgenţă în



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 572/16.XI.2000

Monitorul Oficial al României, Partea I, norme de aplicare 
a acesteia, aprobate prin hotărâre a Guvernului.

(3) în acelaşi termen Banca Naţională a României va 
emite un regulament privind reglementarea, condiţiile şi 
procedura de efectuare a operaţiunilor cu aur financiar şi 
pentru investiţii, desfăşurate de băncile autorizate.

Art. 36. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe de urgenţă se abrogă: prevederile referitoare la regi­
mul metalelor preţioase şi al pietrelor preţioase din Decretul 
nr. 244 din 10 iulie 1978 privind regimul metalelor

preţioase şi pietrelor preţioase, publicat în Buletinul Oficial, 
Partea I, nr. 63 din 15 iulie 1978; prevederile art. 4 
alin. (2) lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 128/1998 pen­
tru reglementarea modului şi condiţiilor de valorificare a 
bunurilor legal confiscate sau intrate, potrivit legii, în pro­
prietatea privată a statului, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 328 din 29 august 1998, aprobată şi 
modificată prin Legea nr. 98/1999, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 248 din 1 iunie 1999, 
precum şi orice alte dispoziţii contrare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş 
Ministrul industriei şi comerţului,

Radu Berceanu
Ministru de interne,

Constantin Dudu lonescu
Guvernatorul Băncii Naţionale a României, 

Emil Iota Ghizari
Bucureşti, 9 noiembrie 2000.
Nr. 190.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
pentru aprobarea unor măsuri necesare în vederea realizării de construcţii cu destinaţia 

de locuinţe pe un teren proprietate privată a statului, situat în comuna Voluntari, judeţul’llfov
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României, ale Legii fondului funciar nr. 18/1991, republi­

cată, cu modificările ulterioare, ale Legii administraţiei publice locale nr. 69/1991, republicată, cu modificările ulterioare, şi 
ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Se aprobă scoaterea definitivă din circuitul 
agricol a terenului situat în extravilan, de clasa a ll-a şi 
parţial a lll-a de calitate, în suprafaţă de 664.324 m2, situat 
în comuna Voluntari, judeţul Ilfov, conform planului topogra­
fic avizat de organele abilitate legal, prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă trecerea în intravilanul comunei 
Voluntari, judeţul Ilfov, a suprafeţei de teren de 683.048 m2, 
din care 664.324 m2 teren agricol şi 18.724 m2 teren nea­
gricol, proprietate privată a statului, aflată în administrarea 
Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de
Star.

Art. 3. — Prin derogare de la prevederile art. 92 alin. (4) 
din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu 
modificările ulterioare, se aprobă scutirea de la plata taxe­
lor aferente scoaterii definitive din circuitul agricol pentru 
terenul agricol identificat potrivit art. 1, proprietate privată a 
statului.

Art. 4. — Regia Autonomă „Administraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat" va realiza pe terenul identificat potrivit 
art. 2 construcţii cu destinaţia de locuinţe, în condiţiile sta­
bilite prin hotărâre a Guvernului.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Radu Stroe
p. Ministrul funcţiei publice,

Marian Pârjol,
secretar de stat

p. Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 
Lâszlo Borbely

Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 
loan Avram Mureşan 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 9 noiembrie 2000.
Nr. 191.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 572/16.XI.2000 7



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 572/16.XI.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ăj  j
privind exceptarea de la plata accizelor a cantităţilor de 

1.000 tone de benzină si 300 tone de ulei mineral, acordate 
ca ajutor umanitar Republicii Moldova

fn temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — Se exceptează de la plata accizelor cantităţile de 1.000 
tone de benzină şi 300 tone de ulei mineral, scoase din rezervele de stat 
ca ajutor umanitar, cu titlu gratuit, acordat Republicii Moldova în baza pre­
vederilor Hotărârii Guvernului nr. 772/2000.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Administraţiei Naţionale 

a Rezervelor de Stat,
Adrian Ghiţă 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 9 noiembrie 2000. 
Nr. 192.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 572/16.XI.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

